
Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 1



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 2



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 3



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 4



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 5



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 6



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 7



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 8



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 9



Apostila n. 025/2021 (00037206546)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 10



 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.270

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#585943#16#636736/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#585804#16#636589>
RESUMO DE CONTRATO Nº 230/2021/13º BEIC/Teixeira de Freitas
Processo: Pregão Eletrônico n.º 008/2021. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de Conservação e Limpeza em Prédios Públicos, por posto 
de serviço, para atender as necessidades do 13º BEIC/Teixeira de Freitas e da 87ª CIPM/
Teixeira de Freitas - Contratante: Estado da Bahia/PMBA - Contratada: SEC SERVICOS DE 
MAO DE OBRA TEMPORARIA EIRELI, CNPJ: 33.282.182/0001-90, com o valor estimado 
mensal de R$ 7.608,42 (sete mil seiscentos e oito reais e quarenta e dois centavos). Valor 
estimado anual de R$ 91.301,04 (noventa e um mil trezentos e um reais e quatro centavos) 
-  Projeto/Atividade: 6922- Elemento Despesa: 33.90.37.00 - Fonte: 100 - Vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da data da assinatura. Regime de Execução: serviço com empreitada por 
preço unitário - Forma de pagamento: 08 (oito) dias, contados da apresentação da fatura - 
Data da Assinatura: 11/10/2021. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - CEL PM, 
Comandante Geral da PMBA.
<#E.G.B#585804#16#636589/>
<#E.G.B#585847#16#636639>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº DCS 532/2018 - 005-SSP-PMBA/DCS
Processo n.º 030.9402.2021.0064014-33. Contratante: Estado da Bahia, através da Polícia 
Militar da Bahia / Departamento de Comunicação Social. Contratada: ARQTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.018.845/0001-9310. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e de reparo de condi-
cionadores de ar, com reposição eventual de peças, acessórios e lubrificantes, por mais doze 
meses, com início em 18/10/2021 e término em 17/10/2022. Valor global: R$ 20.303,40 (vinte mil 
trezentos e três reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 20801.0037.06.181.314.692
2.9900.33903900.0100000000.1. Data de Assinatura: 11/10/2021.
<#E.G.B#585847#16#636639/>
<#E.G.B#585852#16#636643>
RESUMO DE CONTRATO/SSP-PMBA/8º BPM / PORTO SEGURO
Processo: Pregão Presencial nº 020/2021-Processo SEI nº 030.2322.2021.0051816-05. 
CONTRATO n.º 286/2021; CONTRATANTE: Polícia Militar da Bahia, CNPJ: 33.457.634/0001-
27 - CONTRATADA: RN Costa Comercial Ltda CNPJ: 12.812.660/0001-56. OBJETO: aquisição 
material expediente de escritório, demanda do 8ºBPM-Curso de Formação de Soldados PM/2021 
- VIGÊNCIA: 11/10/2021 à 30/11/2021 - R$ 5.026,18 (Cinco mil vinte e seis reais e dezoito 
centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.20.801.0009.06.128.314.6920.9900.3.3.90.30.00.0
.100.00000.1, Data assinatura: 11/10/2021 - CEL PM Paulo José Reis de Azevedo Coutinho.
<#E.G.B#585852#16#636643/>
<#E.G.B#585912#16#636703>
RESUMO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO/8º BPM / PORTO SEGURO
Processo: Termo Aditivo do Contrato n.º 031/2017 - 006,  SEI Nº 030.2322.2021.0115940-61; 
CONTRATO n.º 031/2017; CONTRATANTE: Polícia Militar da Bahia, CNPJ nº 33.457.634/0001-
27 - CONTRATADA: DECAUTO PEÇAS LTDA, CNPJ: 02.274.008/0002-52, OBJETO: prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva e de reparos, com reposição de peças e/
ou acessórios em veículos automotores 04 (quatro) rodas, no valor de R$ 25.200,00 (vinte e 
cinco mil, e duzentos reais); Vigência: o prazo do termo a contar do dia 11/10/21 à 10/10/22, 
admitindo-se a sua prorrogação nos termos do Inc. II, do art. 140 da lei estadual nº 9.433/2015; 
Data assinatura: 08/10/2021 - CEL PM PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - 
Comandante Geral da PM.
<#E.G.B#585912#16#636703/>
<#E.G.B#586042#16#636841>
RESUMO TERMO ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO Nº 128/2020/001 - SSP-PMBA/10º 
BEIC
PROCESSO SEI: 030.12696.2021.0116423-42 CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA/ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA/ POLÍCIA MILITAR DA BAHIA - 10º BEIC 
CONTRATADA: EMPRESA BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI - CNPJ: 03.595.040/0001-
11 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 128/2020, POR 
12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 01/10/2021 E TÉRMINO EM 30/09/2022 VALOR DO 
CONTRATO: 89.835,60 (OITENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS). UNIDADE GESTORA: 0011/ PROJETO ATIVIDADE: 6922/ 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.37.00/ FONTE: 0100 DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021
<#E.G.B#586042#16#636841/>
<#E.G.B#586049#16#636849>
RESUMO DO TERMO ADITIVO CPE Nº 262/2020-002-SSP-PMBA/CPE
Termo Aditivo 262/2020-002, Contrato 262/2020, do Pregão Eletrônico Nº 006/2020. Contratante: 
Estado da Bahia, através PMBA-CPE, Contratado: DIVINOSCAR Centro Automotivo LTDA, 
CNPJ: 33.147.654/0001-00. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) 
meses. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 08/10/2021 à 07/10/2022. Valor Global: R$ 
54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais). Dotação Orçamentária: 3.20801.0097.06.181.314.6921
.9900.3.3.90.39.00.0.100.000000.1. Data da Assinatura: 07/10/2021.
<#E.G.B#586049#16#636849/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#585884#16#636675>
APOSTILA N. 024 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições, considerando as razões expostas no Processo SEI n. 021.2141.2021.0003068-
47, e com fundamento no artigo 57 da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 

Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), RESOLVE
expedir a presente Apostila ao Plano de Trabalho do Termo de Colaboração n. 006/2019, 
celebrado com a Organização da Sociedade Civil Associação de Moradores do Conjunto Santa 
Luzia, a fim de modificar os itens 2. Descrição do Projeto (objeto da parceria), consequente-
mente, nos itens 5. Descrição das Metas, 6. Descrição Detalhada das Metas com Cronograma 
de Execução, 7. Parâmetros a serem utilizados para aferição do cumprimento das metas, que 
passam a figurar na forma do Anexo Único.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 13 de outubro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#585884#16#636675/>
<#E.G.B#585886#16#636677>
APOSTILA N. 025 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições, considerando as razões expostas no Processo SEI nº. 021.2122.2021.0003583-
37, e com fundamento no artigo 57 da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), RESOLVE
expedir a presente Apostila ao Plano de Trabalho do Termo de Fomento  n. 006/2020, celebrado 
com a Associação de Moradores do Conjunto Santa Luzia, a fim de modificar os itens: E. 
Descrição das Ações e Metas, consequentemente, nos itens E1. Ações, F. Forma de Execução 
das Ações e de Cumprimento das Metas, Previsão de Receitas e Despesas J. Cronograma de 
Desembolso e K. Bens a serem adquiridos, que passam a figurar na forma do Anexo Único.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 13 de outubro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#585886#16#636677/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#586018#16#636815>
Resumo do Termo de Contrato nº 35/2021
Processo:  069.1475.2021.0001964-72. Contratante: SUDESB.  Contratada: CONSÓRCIO 
SOCCER GRASS & MARTORE. Objeto:  fornecimento e instalação de gramado sintético no 
Campo de Futebol Society da Areninha, Localizado na estrada do Sonho, s/n, Perímetro Urbano 
do Município de Várzea da Roça/Ba, originário do Pregão Presencial nº 01/2020. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 
812/ Destinação 0.300.0000/ PAOE 7882/ Região Planejamento 6700 / Natureza da Despesa 
4.4.90.39. Valor Global:  R$279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais). Regime de 
Execução: empreitada por preço unitário. Prazo: 120 (cento e vinte) dias. Data: 13/10/2021. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Alessandro da Silva 
Oliveira, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#586018#16#636815/>
<#E.G.B#586019#16#636816>
Resumo do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2017
Processo: 069.1470.2021.0002458-50. Contratante: SUDESB. Contratada: CONSULTSERV 
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI. Do Aditamento: Fica prorrogado, por 06 (seis) 
meses, o prazo de vigência do Contrato nº 14/2017. Data: 13.10.2021. Assinam: Vicente José 
de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Rejane Bonfim Passos, Representante Legal da 
Contratada.
<#E.G.B#586019#16#636816/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#585827#16#636618>
SECRETARIA DE TURISMO

RESUMO DO CONTRATO Nº 019/2021

PROCESSO: 032.1312.2021.0003626-91; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 007/2021; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de Turismo. CONTRATADO: 
CLAUDIO JOSE DA SILVA JUNIOR EPP, inscrito no CNPJ nº 13.916553/0001-30. OBJETO: 
Contrato de locação de piso e prestação de serviços de montagem e desmontagem de stand 
padrão de 12m², visando a participação na BTM - BRAZIL TRAVEL MARKET, que acontecerá 
nos dias 22 e 23 de outubro de 2021, no Centro de Eventos do Ceará, em Fortaleza - CE. 
VIGÊNCIA: Até 23.10.2021. VALOR: R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0004; Ação: 
23.695.303.5891; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000. 
BASE LEGAL: art. 60, caput da Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 11.10.2021; 
ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#585827#16#636618/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#586110#16#636912>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO/ 
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS
Processo SEI nº: 009.15718.2021.0034664-43. Objeto: Contratação de empresa especializada 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial  (00037206986)         SEI 021.2122.2021.0003583-37 / pg. 11


	Apostila n. 025/2021 (00037206546)
	Publicação em Diário Oficial  (00037206986)

